

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 6 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Công văn số 351-CV/ĐU của Đảng ủy xã ngày 06/6/2024 về việc báo cáo kết quả thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 6 tháng đầu năm 2024. Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Kế hoạch số 576/KH-UBND, ngày 03 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh năm 2024;

Kế hoạch số 240/KH-UBND, ngày 07 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh năm “An giang học tập và làm theo tấm gương Bác Hồ, Bác Tôn về chăm lo đời sống Nhân dân”;

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, chuyên đề năm 2024.

Xây dựng và triển khai lồng ghép Kế hoạch số 576/KH-UBND, ngày 03 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh năm 2024; Kế hoạch số 240/KH-UBND, ngày 07 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh năm 2024 “An giang học tập và làm theo tấm gương Bác Hồ, Bác Tôn về chăm lo đời sống Nhân dân” cho 32 cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách xã tham dự.

Qua triển khai, tất cả cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách xã đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào việc làm thường xuyên hàng ngày của bản thân, những nội dung cơ bản của việc học tập và làm theo Bác Hồ, Bác Tôn về chăm lo đời sống nhân dân. Ngay từ đầu năm, tất cả cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách đều tham gia học tập và viết bản đăng ký theo từng nội dung, nhiệm vụ chuyên môn cụ thể, nhằm góp phần chăm lo đời sống nhân dân trên địa bàn xã theo Bác Hồ, Bác Tôn, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Từ đó, tất cả cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách có ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống theo Bác Hồ, Bác Tôn phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao.

2. *Việc phát động và tổ chức triển khai thực hiện phong trào chăm lo đời sống nhân dân của các cấp uỷ, chính quyền.*

Xây dựng và triển khai kế hoạch số 100/KH-BCĐ ngày 25/01/2024 về tổ chức thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và xây dựng “nếp sống đô thị văn minh” năm 2024.

3. *Kết hợp giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tấm gương đạo đức Chủ tịch Tôn Đức Thắng.*

Ủy ban nhân dân xã thường xuyên đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào kế hoạch, chương trình trình công tác năm thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã.

Trong năm, UBND xã phát động phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động gắn với phát triển nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh địa phương, kết quả:

- Tổ chức dặm vá đường tỉnh lộ 952, đoạn giáp ranh Tân An, chiều dài khoảng 10m, với số tiền khoảng 6.000.000đ do nhân dân đóng góp.

- Bố trí lắp đặt 12 thùng nhựa có nắp đậy và cắm bảng tuyên truyền về điểm thu gom bao bì thuốc BVTV trên tuyến đường nội đồng Núi Nổi và tập đoàn 9 với tổng số tiền 30.000.000đ.

- **Tổ chức cắm 65 trụ sắt, treo cờ nước và pa nô tuyên truyền nông thôn mới áp GTD và Tân Phú, với tổng kinh phí 92.250.000đ. Trong đó nguồn vốn của sự nghiệp của thị xã là 56.650.000đ và nhân dân đóng góp 35.600.000đ.**

- Tổ chức 02 điểm họp dân công khai nguồn quỹ nhân dân đóng góp mô hình bóng đèn năng lượng mặt trời tuyến đường tỉnh lộ 952 chuyển sang mô hình gắn bảng tuyên truyền nông thôn mới, kết hợp với cột cờ trên địa bàn 2 ấp Tân Phú và Giồng Trà Dền, có 65 người dân ham dự, đa số người dân thống nhất cao.

- Tổ chức họp dân lấy ý kiến thu đối ứng 10% làm đường cộ Núi Nổi 3 đợt, có 130 lượt người dân tham dự và thống nhất theo chủ trương đề ra.

- Ban nhân dân ấp Núi Nổi thực hiện mô hình cắm trụ sắt treo cờ và pa nô tuyên truyền nông thôn mới 02 đợt, chiều dài 1.900m, được 71 trụ sắt và chỉnh trang 66 cây cột cờ của người dân (đoạn từ UBND xã đến văn phòng ấp Núi Nổi), với tổng số tiền 49.482.000đ, vốn từ xã hội hoá.

- Công trình nạo vét Kênh Tân An, chiều dài 2,6 km, tổng kinh phí 1.017.272.000 đồng, từ nguồn sự nghiệp thủy lợi năm 2023, đã nghiệm thu và đưa vào sử dụng.

- Công trình trường Tiểu học Tân Thạnh điểm phụ (Tân Đông) được phê duyệt dự án tại Quyết định số 489/QĐ-XSD ngày 21/11/2022, tổng mức đầu tư 6.984 triệu đồng (NST 5.476 triệu đồng), đến nay tiến độ hoàn thành 100%.

- Công trình trường MG Tân Thạnh điểm chính (Núi Nổi) được phê duyệt dự án tại Quyết định số 488/QĐ-XSD ngày 21/11/2022, tổng mức đầu tư 8.901 triệu đồng (NST 7.228 triệu đồng), đến nay tiến độ hoàn thành 90%.

- Công trình Trung tâm Văn hoá - Thể thao xã Tân Thạnh được phê duyệt dự án tại Quyết định số 435/QĐ-SXD ngày 21/9/2023, tổng mức đầu tư 4.057 triệu đồng (NSTX 2.812 triệu đồng), công trình giao mốc thi công ngày 29/5/2024.

Lập danh sách tặng quà tết cho các đối tượng chính sách, có công:

- Chủ tịch nước tặng 127 phần quà, với tổng số tiền 38.400.000đ;
- Đoàn lãnh đạo Tỉnh uỷ An Giang thăm, tặng quà nhân dịp Tết cho 22 đối tượng có công có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 15.400.000đ (mỗi phần gồm tiền mặt 700.000đ và quà trị giá 300.000đ);
- Ban thường vụ thị xã thăm và tặng 15 phần quà với số tiền 7.500.000đ;
- Đảng uỷ - HĐND - UBND xã thăm hỏi chúc tết cho 32 đối tượng chính sách với số tiền 9.600.000đ;
- Phòng Lao động TB&XH thị xã thăm, chúc tết 02 hộ chính sách thuộc Hộ cận nghèo với tổng phần quà trị giá 1.000.000đ;
- Hội chất độc da cam Dioxin Thị xã Tân Châu thăm hỏi tặng quà 02 đối tượng chính sách nhiễm chất độc hoá học với số tiền 1.000.000đ.
- Cấp phát 3.855 kg gạo cho 78 hộ nghèo, cận nghèo và khó khăn = 257 nhân khẩu từ nguồn dự trữ quốc gia, đảm bảo không có hộ thiếu ăn trong dịp tết;
- Phối hợp với Hội NTT - TMC - BNN và Chùa Phù Sơn cấp 79 phần quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo, cận nghèo từ nguồn vận động, với tổng số tiền 35.650.000đ;
- Tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2024 là hoạt động nằm trong chuỗi các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, đã phát 12 phần quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, với tổng số tiền và quà 2.400.000đ.

Công tác cấp phát quà cho hộ nghèo, cận nghèo với tổng số tiền 204.940.000đ, trong đó:

- Mặt trận thị xã hỗ trợ 82 hộ cận nghèo, với số tiền 49.200.000đ, còn lại 155.740.000đ do xã vận động (Cụ thể: hộ nghèo 43 lượt với số tiền 18.600.000đ, hộ cận nghèo 198 lượt với số tiền 85.440.000đ, hộ khó khăn 281 lượt với số tiền 100.900.000đ).

Phối hợp Trung tâm Y Tế thị xã cùng các đơn vị có liên qua tổ chức khám bệnh, cấp thuốc, tặng quà nhân dịp Tết “Quân - Dân” cho 220 bà con thuộc gia đình chính sách, hộ nghèo, người gia neo đơn có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã, với tổng số tiền 85.526.000 đồng.

Nhân hoạt động Tết “Quân - Dân”, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và Hội LHPN thị xã xét tặng 07 căn nhà với tổng số tiền là 420 triệu đồng; tặng 100 thẻ BHYT thời hạn sử dụng 1 năm, tặng 30 suất học bổng (trị giá 1 triệu đồng/suất) cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi trên địa bàn xã.

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; Công tác khám chữa bệnh: Khám BHYT 1.639 lượt người.

Thực hiện tốt công tác chăm lo người có công, đối tượng bảo trợ và người yếu thế trong xã hội.

4. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong học tập và làm theo tấm gương Bác Hồ, Bác Tôn.

Qua quán triệt học tập tập và làm theo tấm gương Bác Hồ, Bác Tôn, tất cả cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách đã chuyển biến rõ rệt từ tư tưởng, đạo đức, lối sống và gương mẫu chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, xây dựng thống nhất đoàn kết nội bộ, góp phần thắng lợi Nghị quyết Hội đồng nhân dân đề ra.

5. Công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tấm gương Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

Tất cả cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách tham gia đầy đủ các nội dung Chuyên đề học tập và là theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng nhiều hình thức như: trực tuyến, Đảng uỷ xã tổ chức, các buổi họp, hội nghị báo cáo viên hàng tháng...

6. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với thực hiện các Nghị quyết Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương.

- Qua triển khai chuyên đề, tất cả cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách đã có sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, ý thức, có tinh thần trách nhiệm, phong cách lễ lối làm việc của đội ngũ cán bộ, đảng viên công chức, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị luôn gương mẫu, nêu cao tinh thần trách nhiệm, nói đi đôi với làm trong thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH, ANQP góp phần xây dựng Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị, trong sạch vững mạnh.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Qua triển khai Chuyên đề năm 2024, tất cả cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách đã nhận thức rõ về nội dung học tập, từ đó soi rọi lại bản thân áp dụng trong thực tiễn, góp phần thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức được lan toả, tạo sự đồng thuận trong nhân dân, nhiều gương người tốt, việc tốt đã làm theo.

2. Hạn chế và nguyên nhân

- UBND xã chưa tổ chức được cuộc chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chỉ tổ chức cuộc họp lồng ghép cho cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách xã.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền chưa sâu rộng đến người dân.

- Chỉ tập trung thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị.

3. Bài học kinh nghiệm

- Cán bộ, công chức UBND xã phải nhận thức sâu sắc hơn nữa về ý nghĩa, tầm quan trọng của của Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tấm gương Bác Hồ, Bác Tôn về chăm lo đời sống Nhân dân.

- Chỉ đạo từng bước đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào công việc thường xuyên gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, lấy kết quả thực hiện để đánh giá cán bộ, đảng viên trong cơ quan, đơn vị.

- Cuối năm Đảng ủy tổng kết, rút kinh nghiệm và biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” để kích lệ động viên tinh thần làm việc của cán bộ, công chức đơn vị.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ

- Tiếp tục quán triệt Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện các nội dung học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cấp trên. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách trong cơ quan, đơn vị. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành công việc tự giác thường xuyên của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động không chuyên trách, trước hết là người đứng đầu của cơ quan, đơn vị.

- Quán triệt, tuyên truyền mục đích, yêu cầu của việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị; nâng cao nhận thức cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức cho cán bộ, đảng viên đăng ký phấn đấu thực hiện nghiêm túc.

- Tất cả cán bộ, đảng viên, công chức phải đăng ký viết bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu phù hợp thực tế địa phương và tự giác thực hiện, cuối năm báo cáo kết quả với chi bộ, cơ quan, đơn vị, coi đây là một trong những tiêu chuẩn để đánh giá, nhận xét cán bộ, đảng viên, công chức cuối năm.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 6 tháng đầu năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ thị xã;
- Đảng ủy xã;
- Lưu: VT, nhung.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quốc Hải

PHỤ LỤC 1
Thống kê kết quả tổ chức hội nghị quán triệt Chuyên đề năm 2024

Hình thức học tập	Số hội nghị	Số người tham dự*	Đảng viên dự học/ tổng số đảng viên	
			Số lượng	Tỷ lệ
Hội nghị cán bộ chủ chốt cấp huyện				
Hội nghị cán bộ chủ chốt cấp cơ sở	1	32	32/32	100
Hội nghị đảng viên				
Hội nghị dành cho người chưa là đảng viên				
Tổng số				

* Cột số người tham dự bao gồm đảng viên và người chưa là đảng viên.

PHỤ LỤC 2
Thống kê các văn bản đã ban hành từ đầu năm 2024 đến tháng 6/2024

STT	Cơ quan ban hành	Thể loại	Số hiệu văn bản	Thời gian ban hành	Trích yếu
01	UBND xã	Báo cáo	209/BC-UBND	26/02/2024	Tình hình thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 - 2024
02	UBND xã	Kế hoạch	240/KH-UBND	07/2/2024	Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 “An Giang học tập và làm theo tám gương Bác Hồ, Bác Tôn
03	UBND xã	Kế hoạch	576/BC-UBND	03/5/2024	Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024

PHỤ LỤC 3

Thống kê các nội dung đột phá tập trung giải quyết

STT	NỘI DUNG ĐỘT PHÁ TẬP TRUNG GIẢI QUYẾT	GHI CHÚ
1.		
2.		

PHỤ LỤC 4

Thống kê các vấn đề trọng tâm, bức xúc, nổi cộm tập trung giải quyết từ đầu năm 2024 đến tháng 6/2024

STT	VẤN ĐỀ BỨC XÚC, NỔI CỘM TẬP TRUNG GIẢI QUYẾT	TỶ LỆ GIẢI QUYẾT ĐÚT ĐIỂM
1.		
2.		
3.		
...		

PHỤ LỤC 5

Thống kê một số mô hình hay, cách làm hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ đầu năm 2024 đến tháng 6/2024

STT	TÊN MÔ HÌNH	NỘI DUNG, CÁCH LÀM	KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC
1.			
2.			
3.			
...			

PHỤ LỤC 6

Thông kê việc phát huy, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

STT	TÊN MÔ HÌNH	NỘI DUNG, CÁCH LÀM	KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC
1	Mô hình trực quan tuyên truyền về NTM trên địa bàn xã Tân Thạnh	Làm cột cờ bằng trụ sắt, treo cờ Đảng, cờ nước, gắn pano tuyên truyền NTM	Cắm 65 trụ sắt, treo cờ nước và pa nô tuyên truyền nông thôn mới áp GTD và Tân Phú, với tổng kinh phí 92.250.000đ. Trong đó nguồn vốn của sự nghiệp thị xã là 56.650.000đ và nhân dân đóng góp 35.600.000đ.
2			
...			

PHỤ LỤC 7

Nội dung phát động phong trào thi đua thực hiện Chuyên đề năm 2024
An Giang học tập và làm theo tấm gương Bác Hồ, Bác Tôn về chăm lo đời sống nhân dân

STT	NỘI DUNG THI ĐUA	ĐỐI TƯỢNG THAM GIA	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1			
2			